
Bijlage 1 bij Toezegging K166.


Het betreft antwoorden op aanvullende vragen van de raadsfractie van Gewoon Lokaal!, de heer E. Maas (C-

23179) in onderstaande mail, naar aanleiding van de brief van het college met beantwoording van de artikel

40 vragen inzake het Schone Lucht Akkoord, van 4 april 2023.


Vraag 1

Uit de antwoorden is te lezen dat onze gemeente ver onder de waarden zit. Is dit een gemiddelde van de gehele gemeente? Gelden deze waarden voor de gehele gemeente of voor de kernen, of wijken en straten in de kernen?

Antwoord 1

Ja, het zijn gemiddelde waarden en dit wordt als volgt toegelicht. Burgemeester en wethouders hebben aangeven dat uit de monitoringsrapportage over de luchtkwaliteit 2022 bleek dat in Steenbergen concentraties van 15,3 µg/m3 voor fijnstof (PM10) en 14,2 µg/m3 voor stikstofdioxide (N02) zijn geconstateerd.

De genoemde concentraties zijn bevolkingsgewogen gemiddelde concentraties in de gemeente Steenbergen.

Die waarden zijn overgenomen uit de landelijke rapportage.


Vraag 2

Gewoon Lokaal! is nieuwsgierig wanneer er gemeten wordt in de gemeente, kernen, wijken of straten?

Antwoord 2

De concentraties van fijnstof en stikstofdioxide die zijn vermeld in de rijks monitoringsrapportage, zijn door het rijk bepaald door berekening. Dit is gedaan met behulp van de monitoringstool. De monitoringstool van het rijk is een kaart van Nederland, waarin de gemeenten te onderscheiden zijn, waarop gegevens inzake het wegverkeer staan zoals de verkeersintensiteit en het aandeel zwaar verkeer. Langs de wegen op de kaart zijn de concentraties luchtverontreinigende stoffen vermeld, die met die invoergegevens zijn berekend. Het rijk gebruikt bij die berekening overigens ook meetgegevens. De overheid meet op verschillende plekken in Nederland continue de kwaliteit van de lucht. De meetlocaties zijn vermeld op deze website:

https://www.luchtmeetnet.nl/meetpunten


Vraag 3

Ons lijkt dat er op drukke plaatsen/wegen zoals de Kaaistraat in Steenbergen, Westvoorstraat te Dinteloord, Molenstraat in Kruisland ongetwijfeld de norm overschreden wordt, dus graag de specificatie.

Antwoord 3

De gemeentelijke wegen waarlangs in 2022 de concentraties zijn berekend, staan in de bijgevoegde tabel met de rekenresultaten. Het betreft Blauwstraat, Kaaistraat, Kerkplein, Kleine Kerkstraat, Kruispoort, Nassaulaan, Vleeshouwerstraat in Steenbergen.

Een aantal jaren geleden is gekozen voor het opnemen van deze straten in de monitoringstool vanwege wegkenmerken als verkeersintensiteit en aandeel vrachtverkeer.

In de bijgevoegde tabel met de rekenresultaten (bijlage 2) is te zien dat de concentraties langs de genoemde

– relatief drukke - straten niet veel hoger zijn dan de gerapporteerde bevolkingsgewogen gemiddelde concentraties.

De gerapporteerde concentraties van N02 en PM10 zijn allemaal aanzienlijk lager dan de Europese grenswaarden van 40 µg/m3 voor fijnstof (PM10) en stikstofdioxide (N02).


Van: Edwin (De Commerce Kruisland) <e.maas@decommerce.nl>
Verzonden: maandag 15 mei 2023 11:12
Aan: Defilet, Robert (gemeente Steenbergen) <r.defilet@gemeente-steenbergen.nl>
CC: helen Stolk <helenvanz79@gmail.com>; gerdavancaam <gerdavancaam@gmail.com>; Cees van Agtmaal (c.vanagtmaal@home.nl) <c.vanagtmaal@home.nl>; Dennis van Agtmaal (Gewoon Lokaal!),
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<dennisvanagtmaal@hotmail.com>; Mitchell Rijshouwer <Mitchell95rijshouwer@gmail.com>; Mitchel Vroege <mitchel.a.vroege@gmail.com>; Roelien Pronk <roeltjebreed@gmail.com>
Onderwerp: aanvullende vragen ingekomen stukken 15-05-2023 : schone lucht


Beste Robert,

aanvullend op de beantwoording van de artikel 40 vragen willen wij nog de aanvullende vragen stellen inzake de schone lucht:

Uit de antwoorden is te lezen dat onze gemeente ver onder de waarden zit.

- Is dit een gemiddelde van de gehele gemeente? Gelden deze waarden voor de gehele gemeente of voor de kernen, of wijken en straten in de kernen?

- Gewoon Lokaal! is nieuwsgierig wanneer er gemeente worden in de gemeente, kernen, wijken of straten?

- Ons lijkt dat er op drukke plaatsen/wegen zoals de Kaaistraat in Steenbergen, Westvoorstraat te Dinteloord, Molenstraat in Kruisland ongetwijfeld de norm overschreden,

  dus graag de specificatie.

Met Kruislandse groet,


Edwin Maas

Fractievoorzitter Gewoon Lokaal!

Tel. 06 100 23 803
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